
CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histó rico, Arqueológico, 
Artístico e Turístico do Estado de São Paulo. 

 
 
RES. SC 42/01, de 06/06/01, publicada no DOE 11/07/01, p. 25 
 

Considerando o atual estágio de deterioração urbana de parte do bairro do 
Pacaembu; 

 
Considerando que esta situação se deve em especial ao desrespeito À legislação 

de zoneamento e ao fato da região ter se transformado num pólo gerador de tráfego, 
questões estas de competência exclusiva do Município; 

 
O Secretário da Cultura resolve: 
 
Artigo 1o – Criar um grupo de estudos para, juntamente com os técnicos do 

Condephaat, analisar e avaliar a resolução 54/00; 
 
Artigo 2o –  Suspender temporariamente os efeitos desta Resolução; 
 
Artigo 3o – Serão convidados para fazer parte deste Grupo de Estudo:  

• dois membros das entidades de defesa do bairro; 
• dois representantes da Prefeitura Municipal de São Paulo 

 
 
 


